- 1 -

中共苏州市委教育工作委员会

苏教党工委〔2015〕17 号

★

关于印发《市委教育工委（市教育局、
教育督导室、教管办）关于在县处级以上
领导干部中开展“三严三实”专题教育的

工作方案》的通知

各基层单位党组织：

根据中共苏州市委关于“三严三实”专题教育的总体部署，

现将《市委教育工委（市教育局、教育督导室、教管办）关于在

县处级以上领导干部中开展“三严三实”专题教育的工作方案》

印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：市委教育工委（市教育局、教育督导室、教管办）关

于在县处级以上领导干部中开展“三严三实”专题教

育的工作方案

 - 2 -

（此页无正文）

中共苏州市委教育工作委员会空白

2015 年 5 月 25 日空白空白

 - 3 -

附件

市委教育工委（市教育局、教育督导室、
教管办）关于在县处级以上领导干部中
开展“三严三实”专题教育的工作方案

在县处级以上领导干部中开展“三严三实”专题教育，是党

的群众路线教育实践活动的延展深化，是持续深入推进党的思想

政治建设和作风建设的重要举措，是严肃党内政治生活、严明党

的政治纪律和政治规矩的重要抓手，也是贯彻落实习近平总书记

视察江苏时的重要讲话精神、推进全面从严治党、落实从严管理

干部要求的重大契机。根据中共苏州市委办公室《关于在县处级

以上领导干部中开展“三严三实”专题教育的实施方案》（苏委

办发〔2015〕45 号），结合苏州教育实际，现就市委教育工委（市

教育局、教育督导室、教管办）县处级领导开展“三严三实”专

题教育，提出如下工作方案。

一、指导思想

按照中央、省市委统一部署，深入学习贯彻党的十八大和十

八届三中、四中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要

讲话尤其是视察江苏时的重要讲话精神，紧紧围绕协调推进“四

个全面”战略布局，对照“严以修身、严以用权、严以律己，谋

事要实、创业要实、做人要实”的要求，聚焦对党忠诚、个人干

 - 4 -

净、敢于担当，把思想教育、党性分析、整改落实、立规执纪结

合起来，教育引导各级领导干部强党性、守纪律、树正气、干实

事，认真查摆和解决“不严不实”问题，自觉按照“三严三实”

要求修身做人、为官用权、干事创业，做到心中有党不忘恩、心

中有民不忘本、心中有责不懈怠、心中有戒不妄为，不断巩固和

拓展党的群众路线教育实践活动成果，积极营造风清气正的政治

生态，进一步增强敢于担当、履职尽责的责任意识，为苏州教育

科学持续发展提供坚强的思想、政治和组织保证。

二、总体要求

坚持从严要求、强化问题导向，紧紧围绕省市委提出的“六

查六看六整治”主线深入开展，推动县处级领导干部真查真看真

改“不严不实”问题，真正把“三严三实”作为修身做人用权律

己的基本遵循、干事创业的行为准则，在深化“四风”整治、巩

固和拓展党的群众路线教育实践活动成果上见实效，在守纪律讲

规矩、营造良好政治生态上见实效，在真抓实干、推动改革发展

稳定上见实效。查修身严不严，看是否做到信念坚定、党性坚强、

道德高尚，着力整治理想信念动摇、信仰迷茫、精神迷失，宗旨

意识淡薄、借为民办事搞个人政绩、漠视或侵害群众利益，党性

修养缺失、不讲党的原则，家风家教缺失、违反社会公德家庭美

德等问题。查用权严不严，看是否做到为民用权、秉公用权、依

法用权，着力整治权钱交易、以权谋私，侵吞国有资产、插手工

程建设，权无边界、任性作为等问题。查律己严不严，看是否做

 - 5 -

到心存敬畏、手握戒尺、遵纪守法，着力整治无视党的政治纪律

和政治规矩，心中无党纪、眼中无国法，听信和传播甚至制造政

治谣言，搞团团伙伙、小圈子，重大问题不请示、不报告，边整

边犯、顶风违纪等问题。查谋事实不实，看是否做到尊重规律、

尊重科学、尊重实际，着力整治政绩观不正确、拍脑袋决策、搞

形象工程，脱离实际、好大喜功、盲目攀比，急功近利、重显绩

轻实干等问题。查创业实不实，看是否做到真抓实干、锐意进取、

敢于担当，着力整治“乱作为”“慢作为”“不作为”“不担当”，

消极观望、庸懒散拖、推诿扯皮，自满懈怠、斗志消退、固步自

封，见到矛盾推、遇到问题躲、碰到难事拖等问题。查做人实不

实，看是否做到忠诚老实、襟怀坦白、公道正派，着力整治执行

中央和省、市委决策打折扣、搞变通，敷衍塞责、阳奉阴违、自

行其是，弄虚作假、投机钻营，心浮气躁、贪图虚名，私心严重、

处事不公等问题。

三、工作安排

“三严三实”专题教育从 2015 年 5 月开始，主要对象为县

处级以上领导干部。专题教育不是一次活动，不分批次、不划阶

段、不设环节，要融入领导干部经常性学习教育，重点围绕“四

专题一强化”组织实施。

（一）讲好“三严三实”专题党课

1．工作要求。5 月底前，市委教育工委书记结合专题教育

动员部署，紧扣“三严三实”要求，带头讲一次党课。教工委其

 - 6 -

他成员也要在适当范围讲一次党课。要带着问题讲党课，课前认

真搞好调查研究，广泛征求意见，找准突出问题，深入剖析根源，

亲自动手撰写讲稿；课上紧密联系教育系统实际，联系党员、干

部思想、工作、生活和作风实际，有针对性地讲清楚“三严三实”

的重大意义和丰富内涵，讲清楚“不严不实”的具体表现和严重

危害，讲清楚落实“三严三实”的实践要求和实现路径。

2．工作安排。市委教育工委书记、市教育局局长、教育督

导室主任顾月华同志率先垂范，在直属学校（单位）党员中宣讲

“三严三实”集中党课，时间：2015 年 5 月 27 日（周三）15:30，

地点：苏州市教师发展中心。班子其他成员开展“统一党课日”

活动，初定时间：2015 年 6 月 10 日（周三）下午，安排学校：

苏高职（高国华）、旅游财经（沈宇）、三中（沈建平）、幼师（周

春良）、南环实验（华意刚）、市实小（李婧娟）。

（二）开展“三严三实”专题学习研讨

1．工作要求。深入学习习近平总书记系列重要讲话精神，

学习党章和党的纪律规定，重点研读《习近平谈治国理政》、《习

近平关于党风廉政建设和反腐败斗争论述摘编》，读原著、学原

文、悟原理。用好中央纪委、中央组织部编写的《优秀领导干部

先进事迹选编》、《领导干部违纪违法案例警示录》，认真学习焦

裕禄、杨善洲、沈浩以及周广智、赵亚夫、汪明如等先进典型事

迹，从周永康、薄熙来、徐才厚、令计划、苏荣等违纪违法案件

中汲取教训。在个人自学基础上，学习研讨重点分三个专题开展，

 - 7 -

每个专题大体 2个月时间，每个专题安排互动式交流研讨，每次

安排部分班子成员作交流发言，班子成员把自己摆进去、把职责

摆进去、把实际思想和工作摆进去，自己撰写心得体会，做到踊

跃发言、讨论起来，相互启发、形成共识。县处级领导干部要按

照学习内容对标找差，每个专题都要相应列出自身“不严不实”

问题清单，边学边查边改。

2．工作安排。（1）专题学习研讨一：严以修身，加强党性

修养，坚定理想信念，把牢思想和行动的“总开关”。学习时间：

2015 年 5月～6月底，中心组研讨时间：6 月下旬，中心发言人：

高国华、周春良。6 月底前，班子成员完成第一专题自身“不严

不实”问题清单，边学边查边改。（2）专题学习研讨二：严以律

己，严守党的政治纪律和政治规矩，自觉做政治上的“明白人”。

学习时间：2015 年 7 月～8 月底，中心组研讨时间：8月下旬，

中心发言人：沈宇、华意刚。8月底前，班子成员完成第二专题

自身“不严不实”问题清单，边学边查边改。（3）专题学习研讨

三：严以用权，真抓实干，实实在在谋事创业做人，树立忠诚、

干净、担当的新形象。学习时间：2015 年 9 月～10 月底，中心

组研讨时间：10 月下旬，中心发言人：沈建平、李婧娟。10 月

底前，班子成员完成第三专题自身“不严不实”问题清单，边学

边查边改。

（三）组织“三严三实”专题调研

1．工作要求。把“三访三促”作为“三严三实”专题教育

 - 8 -

的重要载体，进一步丰富内涵、创新形式，引导领导干部深入基

层、深入群众查找解决“不严不实”问题。要突出重点地区、重

点单位、重点领域，组织领导干部多到困难家庭、多到矛盾多意

见大的地方，多到重点项目等民生一线，察民情、送关爱、知不

足、受教育。要突出工作重点，引导领导干部把自己摆进去，采

取随机性调研、座谈交流、民情恳谈等多种形式广泛征求意见，

面对面听取基层干部群众对党的群众路线教育实践活动问题整

改的评价，对存在“不严不实”问题的反映，对践行“三严三实”

的意见建议，不能仅仅以办几件实事代替查找自身问题。通过专

题调研，进一步修改自身“不严不实”的问题清单，撰写践行“三

严三实”的心得体会。

2．工作安排。进一步优化县处级领导干部“三访三促”、“双

挂钩双结对”项目，重新调整工作小组。继续开展“好学校大家

谈”“走进基层学校·对话青年教师”“直属学校专题调研”“直

属事业单位专题调研”等。每位班子领导干部每半年至少到挂钩

项目、挂钩学校调研一次，2015 年 11 月底前完成“双挂钩”调

研报告一份或撰写践行“三严三实”心得体会一份。每位班子领

导干部每年至少走访结对贫困教师、贫困学生两次，察民情，送

关爱，做好结对帮困工作。

（四）召开“三严三实”专题民主生活会和组织生活会

1．工作要求。2015 年底召开县处级以上党员领导干部专题

民主生活会和组织生活会，以践行“三严三实”为主题，贯彻整

 - 9 -

风精神。注重运用党的群众路线教育实践活动成功经验，会前，

广泛征求意见建议，深入开展谈心谈话，按照“两对照三联系”

的要求，认真对照党内规章制度、党的纪律、国家法律、党的优

良传统和工作惯例，对照正反两方面典型，紧密联系个人思想、

工作、生活和作风实际，联系个人成长进步经历，联系党的群众

路线教育实践活动中个人整改措施落实情况，深入剖析“不严不

实”问题，进行深刻的党性分析，撰写对照检查材料；会上，教

工委书记要带头查摆问题、开展批评，班子成员逐一开展严肃认

真的批评和自我批评。县处级领导要参加指导下一级基层党组织

领导班子专题民主生活会。

2．工作安排。2015 年 11 月底前，班子领导干部广泛征求

意见建议，深入开展谈心谈话，按照“两对照三联系”的要求，

亲自撰写个人对照检查材料。12 月中下旬召开“三严三实”专

题民主生活会和组织生活会，班子成员逐一开展严肃认真的批评

和自我批评，其他县处级领导干部参加专题民主生活会。2015

年 12 月底，全体县处级领导干部指导参加直属学校（单位）党

员领导干部专题民主生活会和教代会民主评议校长、民主测评班

子会议。

（五）强化整改落实和立规执纪

1．工作要求。坚持列出清单、专项整改，立说立行、边学

边改，建立机制、督促整改，上下结合、联动整改，立规执纪、

刚性整改，以解决问题的成效、转变作风的成效、促进发展的成

 - 10 -

效取信于民。把深化党的群众路线教育实践活动后续整改作为

“三严三实”专题教育的重要内容，严格对照“两方案一计划”

和个人整改清单，不折不扣抓好落实、一条一条兑现承诺。对新

查摆出的问题，教工委主要负责同志带头，对照问题清单，制定

整改措施，一个问题一个问题解决，完成一个销号一个。建立整

改跟踪督查机制，对“不严不实”问题比较严重的领导干部，要

立足教育提高。对群众意见大、不认真查摆问题、没有明显改进

的，要结合后备干部专题调研、领导班子换届等，及时进行组织

调整。对顶风违纪、边改边犯特别是不遵守政治纪律和政治规矩

的，要依规依纪严肃处理。针对“不严不实”问题，制定领导干

部“三严三实”行为规范，围绕严肃党内政治生活、加强干部教

育管理、加强权力运行制约监督等，进一步完善相关制度规定，

抓好制度入脑入心，强化刚性执行，推动践行“三严三实”要求

制度化、常态化、长效化。

2．工作安排。（1）2015 年 6月底前，市委教育工委（市教

育局、教育督导室、教管办）严格对照群众路线教育实践活动中

制定的“两方案一计划”，进一步抓好整改落实后续工作，一条

一条兑现承诺，6 月底前全面完成整改，确保完成率达两个“百

分之百”。（2）县处级领导干部严格对照群众路线教育实践活动

制定的个人整改清单，进一步做好对照检查工作，6月底前全面

完成整改，全部消号。（3）县处级领导干部结合“三严三实”三

个专题学习研讨，于 10 月底前完成自身“不严不实”问题清单，

 - 11 -

边学边查边改，为年度专题民主生活会做好充分的准备。

四、组织领导

1．落实领导责任。教育系统“三严三实”专题教育在市委

教育工委领导下开展，由市委教育工委组织处牵头组织实施，市

纪委教育工委、市教育局机关党委、直属学校（单位）党组织要

各司其职、协力推进，要精心组织谋划，周密安排部署，扎实有

效推进。

2．强化督查指导。结合党的群众路线教育实践活动整改落

实工作和巩固拓展活动成果情况专项检查，加强对专题教育的督

促指导。统筹教工委有关重点工作安排和“三访三促”“双挂钩

双结对”活动，市委教育工委（市教育局、教育督导室、教管办）

领导干部要主动结合“四专题一强化”开展学习研讨，领导工作

小组开展挂钩结对调研，同时接受基层党员的监督。

3．加强宣传引导。充分运用报刊、广播、电视、网络等媒

体，广泛宣传中央和省、市委精神，通过新闻报道、典型宣传、

言论评论、工作综述、专题专访等形式，加强正面宣传和舆论引

导，为专题教育健康有序开展营造良好氛围。积极探索在全面从

严治党中加强党的思想政治建设的有效办法和措施。

4．注重统筹兼顾。坚持专题教育与日常工作有机融合，与

中心组学习、“三会一课”、年度民主生活会紧密结合。坚持讲求

实效、力戒形式主义，防止简单以做多少笔记、写多少文章、修

改多少次发言稿来评判专题教育成效。坚持两手抓两促进，把开

 - 12 -

展“三严三实”专题教育与贯彻落实党的十八大和十八届三中、

四中全会精神结合起来，与落实中央和省、市委关于全面从严治

党要求结合起来，与做好教育改革发展稳定各项工作结合起来，

全面推进教育事业改革和发展。

 - 13 -

市委教育工委（市教育局、教育督导室、教管办）

县处级领导挂钩联系基层学校（单位）名单

（2015 年 5 月调整）

领导
姓名

挂钩联系基层学校（单位）
三访三促

(常熟虞山)
工作小组

顾月华
苏中、园区校、教科院、汉推办（博
物馆）

莫城中学 陶旭东、戴  永、糜剑华*

高国华 十中、觅渡、苏高职、勤工办
莫城中心
小学

沈  昀、张  超、徐国明*

沈  宇 一中、旅游、建设、教管办 谢桥中学 秦宁人、干霞芳、陈  琳*

沈建平 三中、四中、五中、田高
大义中心
小学

浦建平、周  芸、李  敏*

周春良
一初中、幼师、电教馆、教师发展
中心

谢桥中心
小学

徐  卫、唐晓明、赵  鸣*

华意刚
十二中、彩香实验（彩香、三元）、
南环实验（二十六、南环）、考试
院

义庄小学 董  彬、薄俊生、张惠钰*

李婧娟 平江、市实小、附小、盲聋 昆承小学 褚天生、朱文潇、徐  洁*

顾乃肖 草桥、二十四、三十中、质量监测 颜港小学 徐祥宝、李  颖、王双全*

皇甫志新 立达、胥江实验、振华 大义中学 徐  磊、黄丽华、耿昌洪*

赵  琳 托普学院、国际外语 —— 陈  琳（兼）*

段建伟 高博学院、枫华 —— 李  颖（兼）*

项建华 硅湖学院、登云学院 —— 浦建平（兼）*

陈  鹰 景范、十六中 商城小学 黄海泉、唐晓康*

吴海梁 关工委、退教协 —— 徐  磊（兼）*

汪  涛 六中、田初 元和小学 江  莉、娄  芳*

顾  洪 老年大学 塔前小学 张可伟、屠家洵*

赖文祎 教管办 星城小学 殷堰工、万海防*

 - 14 -

市委教育工委（市教育局、教育督导室、教管办）

县处级领导挂钩联系教育重点项目名单

（2015 年 5 月调整）

领导姓名 挂钩联系重点项目

顾月华 “苏式教育”品牌培育工程

高国华 省市共建苏州高等教育工程

沈  宇 “平安校园”建设工程

沈建平 “三严三实”专题教育

周春良 教育信息化“一师一优课，一课一名师”工程

华意刚 招生考试制度改革

李婧娟 民办教育扶持与监管工程

顾乃肖 教育教学质量监测工程

赖文祎 国际教育园三年环境提升工程

皇甫志新 学习型城市建设工程

赵  琳 ——

项建华 ——

段建伟 ——

陈  鹰 姑苏区中小学幼儿园三年建设督查

吴海梁 ——

汪  涛 学校体育场馆对社会开放

顾  洪 学习型城市建设工程

 - 15 -

市委教育工委（市教育局、教育督导室、教管办）

县处级领导结对帮扶老干部、困难教师名单

（2015 年 5 月调整）

局领导
联系老干部
教师姓名

性
别

基本情况 家庭住址 联系电话

黄厥明 男
离休，1926.9.12 出生，享受地市级
待遇，原教育局党委书记。

城邦花园水云居东 68
幢 304 室

62523970

顾月华

丁蓓蓓 女
45 岁，苏州高等职业技术学校，因
眼睛和肺部严重感染，引起呼吸衰
竭，身体衰弱。

苏锦一村 188-301 13862057931

王志圣 男
离休，1929.2.12 出生，享受地市级
两项待遇，原教育局副局长。

金鸡湖路 199 号万科
生活广场 6 号栋 2 单
元 904 室

65224133

高国华

李倩 女
在职，43 岁，苏州高等职业技术学
校，患乳腺癌。

姑苏区螺丝浜 12 号
504 室

13862588623

张曾明 男
离休，1930.2.16 出生，县处级，原
教育局副局长。

苏州市木渎金山路紫
薇苑 9-104

13962123300

沈宇

王琳玉 女 36 岁，市二十六中校医，患尿毒症。
苏 州 市 新 康 花 园
81-305

13862097647

迟德信 男
离休，1930.08.09 出生，副处级，
享受地市级两项待遇，原苏州中学
党委副书记。

苏 州 市 桂 花 新 村
89-101

65207740

沈建平

唐弘 女
在职，39岁，胥江中学，14 年患乳
腺癌，手术并化疗。女儿读高一，
生活困难。

泰南苑 33-306 13063885372

刘元树 男
离休，1923.11.12 生，原高职校书
记，副县(处)级待遇。

人民路书院巷佳安别
院 6幢 204 室

65269320

周春良

李刚 男

在职，32 岁，景范中学，2014 年 2
月查出右腿骨肉瘤，3 月份开始化
疗，已经做了截肢手术，现在在准
备装假肢，本年度自费医药费达 10
万。

北园新村 66幢西 201
室

13771978435

王光亚 男
离休， 1922.12.12 生，原第二十六
中学书记，副县(处)级待遇 。

苏州市西善长巷55号
3 幢 103 室(道前向吉
庆街一点的东侧)

65216199

华意刚

周兆彦 女
在职，35 岁，振华中学校，查出患
乳腺癌病，治疗费用自负和自费已
用去 5万多元。

苏州泰南苑 27 幢 401
室

13962133485

 - 16 -

武明山 男
离休， 1927-12-26 生，原第一中学
党支部书记,厅局级两项待遇。

带城桥下塘12号2幢
东 301

65197312

李婧娟

宋文秀 女

在职，34 岁，田家炳初中，淋巴循
环障碍及乳糜返流性水肿，2013.8
北京治疗，现每周自费药费 500 元,
全年计 27000 元,需持续治疗。

盘蠡新村 4-108 65612726

高信笃 男
离休，1923.3.12 生,原第二十四中
学党支部书记，副县(处)级待遇。

苏州市木杏新村 4 幢
东 202 室

65294177

顾乃肖

吴竹英 女

在职，50 岁，十六中学，2013 年 6
月患直肠癌，手术，化疗半年，目
前调理，治疗期间手术及化疗费用
自费数万元，还有各种自费药物。

学士花园 18915504569

史传新 男
离休，1926.5.12 生,原第二十六中
学副校长，副县(处)级待遇。

新区馨泰花苑 22-20
（塔园路右转到竹园
路）

68243134

赖文祎

许玲 女
在职，34 岁，立达中学，2014 年 8
月查出罹患乳腺癌，开刀手术后继
续化疗中。自费自付部分达 5万元。

盘锦苑 7幢 404 13861305261

皇甫志新 杨法元 男
离休，1922.10.12 生，原景范中学
党支部书记，副县(处)级待遇。

苏 州 市 三 元 一 村
32-206

68286379

赵  琳 —— — —— —— ——

项建华 —— — —— —— ——

段建伟 —— — —— —— ——

陈  鹰 潘渊泉 男
离休，1929.7.12 出生，县处级，原
田家炳中学党支部书记。

苏州市西善长巷55号
4 幢西 303 室

65100840

吴海梁 —— — —— —— ——

汪  涛 孙  骏 男
离休，1926.11.12 出生，副处级，
原第三中学副校长。

苏州市二郎巷 15 栋
113 室

65202207

顾  洪 费祖欣 男
离休，1929.11.30 出生，副处级，
原建设交通副书记 。

苏州湄长新村 69 栋
408 室

65281308

 - 17 -

市委教育工委（市教育局、教育督导室、教管办）

县处级领导结对帮扶贫困学生名单

（2015 年 5 月调整）

局领导
联系学
生姓名

性
别

学校班级 困难情况 家庭住址 联系电话

顾月华 陈逸丁 男
苏州中学高
一（2）班

父母均为残疾人，下岗在家，父亲
中风，需人照顾，家庭无收入来源，
生活困难。学习成绩优异。

金桥新村9
幢 204 室

13812662830

高国华 曹杰 男
旅游与财经
14 级软件外

包服务

该生患有尿毒症，长期需要接受透
析，尽管如此该生学习态度很认真，
成绩在班级名列前茅。

枣市街114
号 4幢 303

13814805422

沈  宇 陈雨 男
市五中高一
（5）班

家长年纪较大，母亲身体不好，没
有收入，父亲做保安。该生学习认
真，成绩优秀，担任班级团支书工
作。

姑苏区苏
锦二村 7
幢 402 室

13401423575

沈建平 温凯 男
市二十四初
一（3）班

单亲家庭，跟随父亲，父亲工作不
稳定，学生为人善良，学习成绩优
秀。

平江区梅
花新村梅
林路 15 号

13285195773

周春良 闻名 男
市一中高一
（5）班

单亲家庭，母亲病重，有最低生活
保障证，学生学习成优良。

桃花坞大
街 61号

67418619

华意刚 王涵 女
田家炳高中
高一（7）班

父母因病去世，孤儿，现监护人为
舅舅、舅妈。舅妈无工作，主要靠
舅舅打工维持生计。有低保证，学
习成绩优异。

沧浪区南
环西路369
号明日家
园4幢604
室

13404236480

李婧娟 沈钰华 女
市彩香中学
初一（7）班

父亲肝癌去世，家庭经济十分困难，
学生成绩优秀，一直名列年级前十
名。

彩香一村
三区
34-89-201

18118169879

顾乃肖 凌震 男
田家炳初中
初一（1）班

父亲工人，母亲超市员工，家庭困
难，成绩名列班级前茅。

友联二村
43 幢 504
室

18962168318

赖文祎 王奇 男
建设交通工
程造价
14401 班

 四胞胎三姐弟中的老二，有三个孩
子，经济困难，父母都是工薪阶层，
属低保边缘家庭。因早产，王奇的
右眼几乎没有视力，然而他学习非
常刻苦，成绩在班级名列前茅，深
得老师的好评。

梅亭苑 3
幢 501 室

15306205360

班主任：阎晓燕
15150180061

皇甫志新 汪弘磊  女
 南环中学初

一
（6）班

父母都是残疾人，父亲没有工作，
母亲下岗在沧浪区托管中心发生活
费。学习自觉、刻苦认真,积极向上，
成绩名列年级前茅。

西塘北巷6
号2幢 202
室

13962194928

 - 18 -

赵  琳 —— — —— —— —— ——

项建华 —— — —— —— —— ——

段建伟 —— — —— —— —— ——

陈  鹰 孙雅慧   女
胥江中学初
一（4）班

母亲营业员，父亲在超市工作，
家庭经济困难，租房。生的是双胞
胎，姐姐孙雅慧学习刻苦，班长。
成绩班级第一，品德优秀。

苏州市劳
动路田多
里 40号

18915546052

吴海梁 —— — —— —— —— ——

汪  涛 刘宁 女
市六中高一
（2）班

父亲残疾，工作不稳定，爷爷生病，
家庭经济主要靠妈妈打工维持。学
生学习刻苦，成绩优良。

工业园区
吴淞新村
东区 36 幢
2 单元 104
室

15950021223
（父亲）

顾  洪 缪坤 女
草桥中学初
一（13）班

父亲身体不好，在家休养，靠母亲
微博收入养家。该生善良懂事，尊
敬师长，关心班级，成绩优异。

梅花一村
34 幢 206
室

13812781789

苏州市教育局办公室 2015 年 5月 25 日印发